



SIEĆ NA RZECZ  
INNOWACJI W ROLNICTWIE  
I NA OBSZARACH WIEJSKICH

Flesz SIR

INSPIRACJE

INFORMACJE  
BIEŻĄCE

DZIAŁANIA SIR

WYDARZENIA

FINANSOWANIE

# DOBRE PRAKTYKI w rozwoju obszarów wiejskich

Zachęcamy do zapoznania się z publikacją pn. „Dobre praktyki mające wpływ na rozwój obszarów wiejskich”, opracowaną przez Ministerstwo Rolnictwa i Rozwoju Wsi. W publikacji przedstawiono przykłady projektów zrealizowanych w 2021 r. w ramach Planu Operacyjnego Krajowej Sieci Obszarów Wiejskich (KSOW), które są źródłem inspiracji do podjęcia podobnych działań wpływających na rozwój polskich gospodarstw rolnych i lokalnych społeczności. [Wiecej](#)

## INSPIRUJĄCE POMYSŁY



### Nowoczesne rozwiązania cyfrowe w zakresie technologii i organizacji produkcji rolniczej i sadowniczej

Grupa Operacyjna EPI „MORO”, w ramach działania „Współpraca” objętego PROW 2014-2020 realizuje projekt, którego celem jest opracowanie i przygotowanie do wdrożenia nowatorskiego systemu monitorowania wzrostu oraz plonowania roślin w oparciu o dane klimatyczne, inteligentną platformę fenologiczną obrazowania cyfrowego oraz system informatyczny gromadzenia danych o plonowaniu roślin. Dzięki zastosowaniu stacji fenologicznych w gospodarstwach możliwa będzie analiza danych historycznych o przebiegu wegetacji, co pozwoli na planowanie kolejnych sezonów wegetacyjnych z uwzględnieniem zmieniających się z roku na rok parametrów klimatu. Rezultaty projektu w postaci systemu monitorowania roślin ich plonowania i gromadzenia danych o przebiegu zabiegów wpłyną m.in. na ograniczenie zużycia paliw przez maszyny w gospodarstwach, zmniejszając w ten sposób wielkość emisji substancji szkodliwych dla środowiska. [Wiecej](#)



## Hodowla mącznika młynarka w oparciu o cyfrowy model hodowli

Grupa Operacyjnej EPI „Achetą” rozpoczęła w ramach działania „Współpraca” realizację projektu, którego celem jest opracowanie i wdrożenie do praktyki innowacji w zakresie optymalizacji hodowli mącznika młynarka (*Tenebrio molitor*), dzięki zróżnicowanej hodowli z wykorzystaniem różnych składników pożywienia, jak również różnych warunków środowiskowych. Wykorzystany zostanie model cyfrowej hodowli owada w oparciu o wielowymiarowe/wielopoziomowe regresje oraz sztuczne sieci neuronowe.

[Więcej](#)

## INFORMACJE BIEŻĄCE



### Poradnik innowacyjnego pszczelarza

Wykorzystanie wysokowydajnego sprzętu w pasiekach i pracowniach pszczelarskich sprawia, że zastosowanie innowacyjnych metod produkcji oraz stworzenie nowych, rozwijających się rynków zbytu na produkty pszczele sprzyja rozwojowi branży pszczelarskiej. Zachęcamy do zapoznania się z publikacją pn. „Poradnik innowacyjnego pszczelarza”, opracowaną w ramach SIR przez Opolski Ośrodek Doradztwa Rolniczego w Łosiuwie. [Więcej](#)

### Składanie wniosku do programu Horyzont Europa – zalecenia i uwagi KE

Złożenie wniosku projektowego w ramach programu Horyzont Europa to wymagające zadanie, które obejmuje staranne planowanie, precyzyjne przygotowanie budżetu i umiejętność dobrej współpracy z partnerami. Komisja Europejska opublikowała kilka syntetycznych wskazówek, które pomogą przygotować wysokiej jakości wniosek. Warto mieć je oczywiście na uwadze. Wśród rekomendacji jest też współpraca z Krajowym Punktem Kontaktowym Programów Badawczych UE. [Więcej](#)



### Marcowe wydanie biuletynu Europejskiej Sieci WPR dotyczące innowacji i wymiany wiedzy

Zachęcamy do zapoznania się z marcowym wydaniem biuletynu Europejskiej Sieci WPR w zakresie EIP-AGRI – Innowacje i Transfer Wiedzy. W bieżącym numerze m.in.: cyfryzacja uli na przykładzie działań bułgarskiej Grupy Operacyjnej EPI, dostosowanie zarządzania wilgotnością gleby do klimatu; narzędzie cyfrowe na rzecz zrównoważonego rozwoju sektora oliwy z oliwek;

trawa i zielonka dla biogospodarki. [Więcej](#)

### Sieć Innowacji – materiały z warsztatów

W okresie od lutego do listopada 2022 r. krajowe sieci obszarów wiejskich Estonii, Finlandii i Łotwy zorganizowały serię siedmiu internetowych warsztatów tematycznych pn. „Sieć Innowacji”. Warsztaty dały możliwość wymiany wiedzy, poznania podmiotów zaangażowanych w rozwój rolnictwa i obszarów wiejskich, a nawet nawiązania nowych partnerstw. Przedstawione projekty i inicjatywy pochodziły z regionu nordycko-bałtyckiego i pokazały inspirujące pomysły wdrażane aktualnie w rolnictwie, produkcji żywności i na obszarach wiejskich.

[Więcej](#)



### Ekoschematy – najczęściej zadawane pytania

Na stronie Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie została utworzona zakładka „Najczęściej zadawane pytania w zakresie Ekoschematów”, za pomocą której doradcy oraz wszyscy zainteresowani mogą kierować pytania dotyczące zasad uzyskiwania środków finansowych na realizację ekoschematów. [Więcej](#)

## DZIAŁANIA SIR



### Spotkanie ogólnokrajowego Zespołu SIR

W dniach 8-9 marca 2023 r. odbyło się pierwsze w tym roku spotkanie informacyjno-szkoleniowe skierowane do pracowników Wojewódzkich Ośrodków Doradztwa Rolniczego oraz Centrum Doradztwa Rolniczego wykonujących i wspierających zadania na rzecz SIR. W spotkaniu udział wzięli koordynatorzy SIR oraz brokerzy innowacji. Celem spotkania była wymiana doświadczeń oraz dobrych praktyk z zakresu funkcjonowania i realizacji zadań SIR oraz wspierania tworzących się oraz realizujących projekty Grup Operacyjnych EPI. Podczas spotkania przekazano bieżące informacje dotyczące działania "Współpraca" w ramach PROW 2014-2020 oraz pomocy technicznej, a także omówiono tematy dotyczące realizacji zadań w ramach Planu Strategicznego Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. [Więcej](#)



### Tworzenie rozwiązań systemowych wzmacniających transfer wiedzy i innowacji pomiędzy doradztwem rolniczym a uczelniami

W dniu 30 marca br. w Warszawie odbyła się konferencja "Tworzenie rozwiązań systemowych wzmacniających transfer wiedzy i innowacji pomiędzy doradztwem rolniczym a uczelniami", zorganizowana przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie we współpracy z SGGW i Instytutem Ekonomiki Rolnictwa i Gospodarki Żywnościowej - PIB.

Konferencja została zorganizowana w ramach projektu SIR pt. „Rozwój AKIS poprzez wzmocnienie współpracy pomiędzy publicznym doradztwem rolniczym i uczelniami”. Celem konferencji było m.in. zaprezentowanie wyników badań na temat stanu współpracy jednostek doradztwa rolniczego z uczelniami

kształcącymi w zawodach rolniczych oraz oceny obecnego funkcjonowania Systemu Wiedzy i Innowacji w Rolnictwie (AKIS). Badania ankietowe i fokusowe były prowadzone na zlecenie CDR w Brwinowie, w 2022 roku, w wojewódzkich ośrodkach doradztwa rolniczego oraz publicznych uczelniach o profilu rolniczym.

## FINANSOWANIE

### Wsparcie krajowe

### Dofinansowanie do przezimowanych rodzin pszczelich

Od 1 kwietnia 2023 r. można składać wnioski o dofinansowanie do przezimowanych rodzin pszczelich. To już trzeci taki nabór realizowany przez ARiMR. W bieżącym roku stawka płatności wzrosła do 50 zł. Wsparcie ma charakter pomocy de minimis w rolnictwie. Nabór wniosków **do 31 maja 2023 r.**

[Więcej](#)

PS WPR  
2023-2027

### Dofinansowanie w ramach interwencji pszczelarskich

Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa ogłosiła nabory wniosków o przyznanie pomocy w zakresie trzech następujących interwencji pszczelarskich: I.6.2 – Interwencja: inwestycje, wspieranie modernizacji gospodarstw pasiecznych, I.6.3 – Interwencja: wspieranie walki z wrożymi produktami leczniczymi, I.6.5 – Interwencja: pomoc na odbudowę i poprawę wartości użytkowej pszczół. Nabory wniosków **od dnia 3 kwietnia 2023 r. do dnia 18 kwietnia 2023 r.** [Więcej](#)

PS WPR  
2023-2027

### Dopłaty bezpośrednie 2023

Nabór wniosków rozpoczął się 15 marca i jest prowadzony wyłącznie za pomocą internetowej aplikacji eWniosekPlus. W tegorocznej kampanii pojawiły się nowe rodzaje płatności związane z ochroną środowiska i klimatu. Te mechanizmy realizowane są w ramach Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej na lata 2023-2027. Nabór potrwa **do 15 maja 2023 r.** [Więcej](#)



### Konkurs na Rolnika Roku regionu Morza Bałtyckiego

Fundacja WWF Polska po raz kolejny ogłasza konkurs na Rolnika Roku regionu Morza Bałtyckiego. Mogą w nim wziąć udział rolnicy z całej Polski (nominowani rolnicy muszą prowadzić działalność w obrębie zlewiska Morza Bałtyckiego – terytorium Polski w 99,7% znajduje się w zlewisku Bałtyku). Nagrody są przyznawane za stosowanie praktyk przyjaznych środowisku morskemu, ograniczających odpływ substancji biogennych (związków azotu i fosforu) do wód. Zgłoszenia przyjmowane są do dnia 23 kwietnia 2023 r. [Więcej](#)

## WYDARZENIA

Wydarzenia z zakresu wdrażania innowacji w rolnictwie, leśnictwie, produkcji żywności i na obszarach wiejskich zaplanowane na miesiąc kwiecień 2023 r. – [zobacz kalendarz](#)

### Warte uwagi:

Network to Innovate: Crop biodiversity  
18.04.2023



### Sieć innowacji: różnorodność biologiczna upraw

W dniu 18 kwietnia 2023 r. Krajowe Sieci Obszarów Wiejskich Estonii, Finlandii, Łotwy i Polski organizują warsztaty pn. „Sieć innowacji: różnorodność biologiczna upraw”. Głównym celem wydarzenia jest tworzenie sieci kontaktów i wymiana wiedzy na temat projektów z krajów nordycko-bałtyckich oraz różnych źródeł ich finansowania. Językiem roboczym warsztatów jest angielski. Webinarium odbędzie się za pośrednictwem platformy Zoom. [Więcej](#)

Opracowano przez:

Zespół Innowacji w Rolnictwie ds. obsługi SIR  
Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie Oddział w Warszawie  
ul. Rakowiecka 36 lok. 150, 02-532 Warszawa  
tel. 22 274 23 27, e-mail: [warszawa@cdr.gov.pl](mailto:warszawa@cdr.gov.pl)



Skład i redakcja – Iwona Ryć [i.ryc@cdr.gov.pl](mailto:i.ryc@cdr.gov.pl)



SIEĆ NA RZECZ  
INNOWACJI W ROLNICTWIE  
I NA OBSZARACH WIEJSKICH



Krajowa Sieć  
Obszarów Wiejskich



Program  
Rozwoju  
Obszarów  
Wiejskich  
na lata 2014-2020

„Europejski Fundusz Rolny na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich: Europa inwestująca w obszary wiejskie”.